

APROXIMACIONES POR TRUNCAMIENTO Y REDONDEO.

Susana estuvo mirando en el súper las siguientes ofertas, necesitaba comprar lo necesario para hacer un asado el domingo. Finalmente cuando hizo el pedido on line, optó por la modalidad de pago en efectivo en la puerta de casa. Ayúdala a calcular el total que deberá abonar cuando le llegue a su casa.

	Tapa De Asado De Novillito X 1,2 Kg	\$ 958,80 \$ 799,00 / kg	+ 1 -	\$ 958,80
	Vacío De Novillito X 1,5 Kg	\$ 1.273,50 \$ 849,00 / kg	+ 1 -	\$ 1.273,50
	Chorizo Cerdo Al Vacío Santa Rita 400 Gr	\$ 409,00 \$ 203,50 \$ 203,50 / kg	+ 1 -	\$ 203,50
	Morcilla Atada Al Vacío Santa Rita 400 Gr	\$ 490,00 \$ 135,50 \$ 135,50 / kg	+ 1 -	\$ 135,50
	Pan De Campo X 700 Grs	\$ 169,00	+ 1 -	\$ 169,00
	Tomate Pesita X 1 Kg	\$ 199,00 \$ 199,00 / kg	+ 1 -	\$ 199,00
	Cebolla X 1 Kg	\$ 49,00 \$ 49,00 / kg	+ 1 -	\$ 49,00
	Lechuga Capuchina X 500 Gr	\$ 119,00 \$ 89,50 \$ 179,00 / kg	+ 1 -	\$ 89,50
	Gaseosa Coca-Cola Sabor Original 2,5 Lt	\$ 174,00	+ 1 -	\$ 174,00

1) **REDONDEA CADA ARTÍCULO A LA UNIDAD:**

Tapa de Asado
Vacío
Chorizos
Morcillas
Pan
Tomate
Cebolla
Lechuga
Gaseosa

2) **CALCULA EL TOTAL DE LA LISTA ANTERIOR.**

3) **CALCULA EL TOTAL DE LOS PRECIOS REALES.**

a) **¿Qué precio es mayor? ¿Por qué?**

4) REDONDEA CADA NÚMERO DECIMAL AL ORDEN INDICADO.

A las unidades	6,4	7,2	8,8	9,3	11,6	21,7
A las décimas	8,72	5,49	7,18	10,11	25,63	42,91
A las centésimas	0,726	8,124	9,017	4,777	4,771	19,818

5) APROXIMA POR TRUNCAMIENTO A LAS MILÉSIMAS LOS SIGUIENTES NÚMEROS.

71,1254	
27,2530	
13,1251	
10,6359	
23,4215	

6) RESUELVE LAS SIGUIENTES SITUACIONES.

✚ María tenía \$4500 en su cuenta de banco. Compró un pantalón por \$ 3753,89, por débito. ¿Cuánto dinero le quedó?

✚ David ha saltado 6,7 m de longitud y Lidia 5,2 m. ¿Cuántos metros ha saltado aproximadamente cada uno?

DAVID:

LIDIA:

